дело № 1-491(2020) УИД 58RS0027-01-2020-004587-11

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 10 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Погодина К.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Деминой Н.Н., представившего удостоверение № 076 и ордер № 003892 от 10 ноября 2020 года, выданный Пензенской областной коллегии адвокатов № 3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, т.е. в совершении умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлёкшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах, изложенных в обвинительном постановлении.

ФИО1 10 июля 2020 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 14 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе ссоры с К., возникшей на почве личной неприязни, умышленно, с целью причинения вреда здоровью К., держа в руке деревянный табурет, используя его в качестве оружия, нанёс К. табуретом один удар в область головы, от которого последняя упала на пол. Затем ФИО1, продолжая свои противоправные действия, подошёл к лежащей на полу потерпевшей и нанёс ей несколько ударов деревянным табуретом по голове, телу, рукам, и своими ногами по телу К.. После чего ФИО1, находясь в непосредственной близости от потерпевшей, схватив в другую руку второй деревянный табурет, стал наносить двумя табуретами удары по голове и телу К., в результате чего всего нанёс последней не менее шести ударов в область головы, тела и рукам, причинив К. следующие телесные повреждения: ... влекущие за собой длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше трёх недель (более 21 дня) и по этому признаку расценивающиеся как вред здоровью средней тяжести, согласно п.7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утверждённого приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.08 г. № 194н, а также ушибленные раны левой лобной области, левой теменной области, кровоподтёки правой подглазничной области, левой щёчной области, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, согласно п.9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утверждённого приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.08 г. № 194н. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном постановлении, в содеянном чистосердечно раскаивается. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается совокупностью исследованных и оцененных доказательств, указанных в обвинительном постановлении, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

Условия проведения сокращенной формы дознания и постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, не поступило. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило согласие ФИО1 с предъявленным обвинением, его добровольное письменное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное в присутствии своего защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела и поддержанное им в судебном заседании, осознание подсудимым характера и последствий заявленного ходатайства, отсутствие возражений у государственного обвинителя и потерпевшей К.. Обстоятельства, препятствующие постановлению законного и обоснованного приговора, судом не установлены. Наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 112 УК РФ, предусматривает лишение свободы на срок до пяти лет.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о личности виновного, который совершил умышленное преступление средней тяжести, не судим, характеризуется по месту проживания участковым уполномоченным полиции отрицательно, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении сотрудникам полиции неизвестных им сведений об обстоятельствах преступления, явка с повинной (л.д. 12), наличие несовершеннолетнего ребёнка. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом изложенного, мнения потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании подсудимого, исправление подсудимого суд признает возможным без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО1, не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: два деревянных табурета, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, вернуть по принадлежности потерпевшей К.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий